
 

 

発刊発刊発刊発刊にあたってにあたってにあたってにあたって 
 

 浜田教育センターでは、今年度、次の各事業を、ご利用いただきます皆様のニーズに応じ

ながら推進してまいりました。 

１ 教職員の資質の向上を図る計画的かつ継続的な教職員研修事業 

２ 教職員に対して相談、助言を行う教育相談・特別支援教育事業 

３ 学校訪問などによる学校や教職員への支援事業 

４ 学校教育の場で生かすことができる開発的かつ実践的な研究事業 

特に、第４に掲げております研究事業につきましては、研究紀要として、ここにまとめ

させていただくことができました。 

日々の教職員研修や学校訪問などをとおして感じたことや、紹介したいこと、そして皆

様が求めておられることなどを整理し、できるだけ、皆様のお役に立てるようにというこ

とを考えながら進めたものです。 

子どもたちが、確かな知識と技能を身につけるとともに、学ぶ意欲と問題を解決する力

を身につけ、これからを生き抜く「生きる力」を高めていくためには、私たち教職員自身

がまず指導力を磨いていくことが大切なことと考えます。 

皆様の日々の教育活動の中でご活用いただき、さらに充実した取り組みにしていただけ

れば幸いです。 

最後になりましたが、研究紀要をまとめるにあたり、ご協力いただきました皆様に心よ

り感謝申し上げ発刊のご挨拶といたします。 

 

 平成２０年３月                  

                        島根県立浜田教育センター 

                        所長  梶   伸 光 

 


